9. Deinceps sciendum est, usuram omnijure prohibitam esse, naturali videlicet, divino, & positivo. Fuscè probat Castillo de alimento, cap. 48. brum à Paulus Melius in addit. ad ipsum, Beyerlinch in natura, theatro, Verbo Vjura, Kling. lib. 5. loc. communum: cap. 3. & naturali jure probrum esse probatur ex eo, nam creditor lucrum ex re aliena percipiens locupletatur cum alterius jactura; quod per naturam fieri non debet, *I. nam hoc natura, ff. de condit. in aeb. l. jure 207 ff. de R. I. Cicero lib. 3. de offic. ibi: Illud natura non patitur, ut alio-*

rum spoliis nostras facultates, copias, & opes au-
geamus. D. Augustin. lib. 19. de civit. Dei, cap. 4. plura Connarus. lib. 1. comment. cap. 1. & 2. Pinel. in rubric. de rescind. p. 1. cap. 2. num. 26. Lara in leg. si quis à liberis, §. si quis, num. 94 ff. de liber, agnosc. Deinde quia pecunia non parit pecuniam; quam ob rem recipere aliquid ultra summam illam pecuniae, contra naturam est, potiusque capi dicitur ex industria, quam ex pecu-
nia, quæ non germinat, ut tradit. Aristot. lib. 1. polit. cap. 6. & lib. 4. Ethic. cap. 1. Quibus & alius rationibus moti hanc sententiam tenuerunt, Covar. dict. cap. 1. Molina de justit. 2. tom. dis-
put. 304. Lessius de justit. lib. 2. cap. 20. Leothard. de usur. quest. 2. num. 26. Gibalinus eod. tract. lib. 1. cap. 7. art. 1. Et si contrarium tenuerint Abulensis in cap. 25. Matthei, quest. 171. & 172. Molineus de conratt. quæst. 74. num. 528. Grotius de jure belli lib. 2. cap. 12. num. 20. Jure etiam divino, tam legis veteris, quam novæ usurpas improbaras esse, constat ex cap. 25. Levit. ibi: *No accipias usurpas ab eo, nec amplius quam dedisti.* Et cap. 19. Eze-
chielis, ibi: *Si ad usuram non commodaverit, & amplius non acceperit, ab iniunctitate avertit manum suam, hic justus vita vivet, & non morietur.* Et ex-
pressius ibidem: *ad usuram dans, & amplius acci-
piens, nunquid vivet? non vivet.* Et psalmo 54. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Et ca-
pice 6. Luca, ibi: *Bene facite, & murum date,* nihil inde sperantes. In quo textu licet aliqui, ut Sotus lib. 6. de justitia q. 1. existimant non precep-
trum, sed tantum consilium contineri, verum tam-
en est, præceptum ex primi; ideoque Ecclesia sa-
pientiæ asservat, usuram utriusque Testamenti pa-
ginā condemnari, ut in præsenti extu, & inc. si
quis 14. q. 4. c. super eos c. consuluit, hoc tit. probant Villaguth. de usur. q. 4. conclus. unic. Gibalinus eod. tract. lib. 1. cap. 7. art. 2. Felicianus de censib.
conbusom. 1. lib. 1. cap. 5. num. 16. Lessius de justit. lib. 2. cap. 2. dubit. 4. Aragon ad D. Thomam q. 78 art. 1. & ita à jure divino usuram prohibitam esse docuit Basil. Imperator apud Harmenopulum lib. 3. promptuaris cap. 7. ibi: *Et si majorum nostrorum plerique visum est tolerandam esse usurparum solu-
tionem propter creditorum forte molestias. Si com-
moda nos tamē a nostra Républica Christianapè
indignam, avertandam, & execrandam efficien-
tiam, tanquam jure divino interdictam.* Leo Im-
perator novel. 84. Notarunt Faber. de error. de-
cad. 10. errore 1. Leothardus de usur. quest. 2. num. 27.

Jure etiam civili diversarum gentium usurpa-
tio improbatæ fuerunt; nam Magarenenses non solum
usuras veruerunt, verū & solutas repeti jusse-
runt. Plutarchus in qq. rerum Græcarum. So-
lon. Athenis legem tulit, ne pecuniarum credita-
rum actio, petitio esse Diogenes Laërtius lib.
1. cap. 6. Samuel Petitus ad ius Atticum lib. 5. tit. 4. Lucullum etiam Asia Regem inter cetera illud
decrevisse, ne ultra duplum usurpæ exigerentur;
quodante ab Ægyptiis constitutum fuerat, refert
Diiodorus Siculus lib. 2. & ex eo Cujac. lib. 5. ob-
serv. cap. 38. Romani etiam majori odio perse-
quebantur fœneratores, quam fures; si quidem
fures dupli penam, fœneratores verò quaduplici con-
demnabant, teste Varrone in initio de re rustica: &
usurparum fœnus, quod olim ex libidine locupletum agitabatur, ex jure civili, primò lege: 2. Tabul.
unciarium fœnus permisum fuit; deinde uncia singu-
lis mensibus pro centum. Tacitus lib. 6. annal. quod
deinde

deinde anno ab urbe condita 396. repetitum fuit
lege Dulia Menenia. Livius libr. 7. postea an-
no 422. lege Genutia redactum fuit ad semiun-
ciam, id est dimidium unciae. Tacitus diet. lib. 6.
deinde late fuit alia lex Marci Luculli, quam tu-
lit in Proconfulatu Alia, teste Plutarcho in
eius vita, ut usuræ non possent excrescere ultra
duplum sortis; acceptamque Romæ fuisse cre-
do ex Tacito ubi proximè, ubi de Tiberio agens
narrat consuluisse egestati debitorum, dispositis
per mensam nummis, & factâ copiâ mutuandi
sine usurâ per triennium, si debitor populo in
duplum prædiis caverset: ubi prædiis cavere, est
hypothecas prædiorum supponere in duplum, id
est pro forte, & pro altero tantum usurarum no-
mine; quia inde non poterant excedere usuræ,
novella 121. Et 128. Suedetur etiam ex lege si non
sortem 26. §. 1. ff. de condit. indeb. & ex Paulo
libr. 2. sentent. titul. 14. §. 2. juncta interpreta-
tione Aniani, quam etiam sequutus fuit Cujacius
in parat. ad titul. Cod. de usur. & libr. 4.
obseruat. capit. 38. & libr. 3. respons. Papin. in libr.
4. §. 1. ff. de nautic. fœnor. Rvardus in libr. non
debet 41. §. in re, ff. de R. I. Savarus ad Sidoniu
libr. 4. epist. 24. quamvis alter idem Cujac. in notis ad Paulum suprà, & libr. 2. q. Papin.
in libr. 1. ff. de usuris: que lex ita accepta
fuit constitutione Antonini in libr. usura 10. Cod.
de usur. ut recipereut in illis, que excurrunt,
& exactè non sunt, ne excedant alterum tan-
tum sortis; sed non in exactis, que possent in
infinitum excrescere, quandiu fors non solvatur;
notat Budeus ad titul. de leg. Jul. Majest. in fine.
Sed Justinianus in novell. 121. 128. & 160. ab-
rogavit constitutionem Antonini sanciens ne ullo
modo usuræ excederent duplum, id est alterum
tantum sortis. Postremo vitata fuit omnis ver-
sura, ut inquit Tacitus ubi proximè, lege scilicet
Gabinia, de qua Cicero libr. 5. epist. ad Attic.
Quid sit versura, nihil mirum si Justus
Lipius ad libr. 6. annal. Taciti, annot. 53. non
percepisset; cum Cujacius in diet. libr. 1. dicat
à nemine intelligi posse, & exposuit sumere pe-
cuniam sub usurâ, ut usuræ debita exsolvan-
tur; sed nullo probati auctoris testimonio uit-
tur; quare verius credo versuram facere esse cam-
biare, & recambiare, indeque reportare que-
stum, arque usurâs ex usurâ exigere, ut suadet
ur ex Suedonio in Augusto, capit. 39. ibi:
Notavitque aliquos collatoribus usurâs mutua-
re, graviori fœnore collocare, hoc est facere ver-
suram. Alia de lege Gabinia, & modo usurâs
concessit Mafius libr. 1. singul. opin. cap. 8.
Igitur quia conniventibus Magistratibus sensim
fœneratio in mores hominum ireplit, cui malo
cum vix mederi possent Reipublica. Principes,
fœnori modum præscriperunt: & cum Romani
ad as., & centenarium numerum referrent,
ita usurarum prestationes ad euadent numerum
referabant, & usuram centesimam, que summa
est, libr. qui sine, ff. de negot. gest. lib. tutor qui,
ff. de administr. tutor. nuncupatur ea, que ex
centum nummis duodecim nummos annuos pa-
rit, & centesimo mense æquat sortem, unde ejus
nomen tractum est, quia videlicet centesimo
mense sortem æquaret, vel quod sortis pars cen-
tesima singulis mensibus præstabatur. Cicero 1.
ad Atticum, epist. 9. & libr. epist. 5. 21. Seneca
epist. 128. dicitur usurâ legitima in libr. 2. Cod.
Theodos. de usuris, 1. lecta, ff. de rebus credit. à
D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V

Plinio libr. 10. epist. 53. Petro Raven. sermon. 25.
Usura mundi centum ad unum, Deus unum ac-
cipit ad centum. Savarus ad Sidonium libr. 4.
epist. 24. Veteres enim in singulos menses usu-
ras stipulari consuerunt, ut liquet ex lib. letta,
ff. de rebus credit. Quare menses à D. Basilio
ad Amphiliach. capit. 14. dicuntur P.P. faene-
ratores. & in comedii Aristophanis debitor
quidam optat luna carere: & ne unquam tedi-
rent Kalendæ. Et Horatius satyr. 3. tristes Ka-
lendas dixit. D. Ambrosius libr. de Tobia, capit.
12. Veniunt Kalenda, parit sors centesimas: ve-
niunt menses, singula generantur usuræ. Quia in
singulis Kalendis usuræ stipulantur, et si earum
solutio in Idus differrecur. Unde Horatius od.
2. ait:

Omnem redegit idibus pecuniam,

Quarit Kalendis ponere.

Bessæ usuræ erant, cum ex centum nummis octo
singulis annis debitores penitabat, i. eos, §. 1.
Cod. de usuris, 1. Publia, §. Titius, ff. depositi.
Semis usurâ dicebatur, que ex centum nummis
senarios anniversarios parit; & ducentis mensibus
sortem æquat, & media centesimæ usuræ dicitur
libr. ultim. Cod. de fiscal usur. Eam civi-
lem, & modicam usuram appellat Plinius libr. 14.
histor. capit. 4. & legitimam esse dixit Justin. in
lib. eos, Cod. de usur. quincunces usuræ diceban-
tur cum ex centenario anniversarius quinarius
conficitur, id est ex centum annua quinque, i. cum
quidam, ff. hoc titulo, lib. alimenta, §. Basilica,
ff. de alimentis. Hucusque allusit Horatius libr. 1.
sermon.

Quinas hic capiti mercedes exigit: atque

Quantè perditior quisq; est, tanto acrius urget.

Et Perlius satyr. 5.

Qui apertis ut nummi, quos hic quicunque modesto

Neutrieras, peragant avido sudore deunes?

Trientes usuræ erant, que in singulos centena-
rios quaternos nummos quotannis pariunt, &
continent tertiam partem centesimæ, i. cum qui-
dam, §. ultim. ff. de usur. i. eos, §. 1. Cod. eod. tit.
Itaque leviores nuncupantur in i. si legatum, ff. de
oper. public. Huc pertinet lex 3. §. ult. ff. ad leg. Fal-
cid. que auctore Hermolaobarbaro, cui afflentis
Budeus de aſſe, sic accipienda est, ut si duodecim
in annos singulos relinquantur, & dubium sit,
quantum hæres legatarii expensum ferre debeat,
statuamus quoties privato fuerit legatum, ad fe-
misses usurâs sumnam esse reducendam; atque
ideo ducenta legatarii imputari in eunda ratio-
ne Falcidie. Quod si Reipublica in annos sin-
gulos duodecim relinquantur, trecenta Reipubli-
cae imputabuntur, id est, auctore Marcello, quan-
tum sufficiat sorti ad usurâs trientes. Tandem usu-
ra unciaaria dicitur, que ex centum quotannis sin-
gulos nummos cofici, ut in i. Titius, §. Preſe-
ētus ff. de administr. tut. Prosequuntur alia de usu-
ris apud Romanos usitatis Guibertus Costanus
lib. 1. q. jnr. cap. 1. Molineus & Hothomanus in
tract. de usur. Ant. Auguſt. 1. 2. q. emend. cap. 10.
Pancirola libr. 2. var. cap. 104. Salmut. ad ipsum,
lib. 1. memorab. tit. 19. Marcellus Donatus in notis
ad Capitolinum, fol. 870. tom. 6. Thesauri critici.
Leothardus de usur. quest. 4. Bronchorſt. cent. 2.
affert. 7. Salmafus 6. usur. Gibalinus eod. tract.
c. 7. art. 4. quid tamen jus Justinianeum circa usurâs
statuerit, latè prosequuntur Gibalinus d. c. 7. art. 5.
Leothardus contra ipsum in disput. ſpeciali. Quid
jus Justinianeum circa usurâs statuerit? Jure etiam

G g ecclæſia

ecclæsiastico usuras prohibitas semper fuisse, constat ex canonibus suprà pro illustratione conclusionis relatis.

II.
Deju-
dice u-
furari.

Manet ergo, usurarum exactionem omni jure improbatam esse : unde à Doctoribus sèpè quæritur, an ad judicem ecclesiasticum, vel sacerdalem cognitio, punitioque hujus delicti spectet. Et aliqui affluerunt, crimen hoc mèrè ecclesiasticum esse, & ideo ad judicem ecclesiasticum ejus punitionem spectare : pro qua sententia faciunt textus in cap. 1. cap. cùm tuis. cap. præterea 7. hoc sit. cap. 1. & 2. cod. tit. lib. 6. in quibus videmus ecclesiasticos judices, tam contra sacerdotes, quam contra ecclesiasticos usurarios procedere. Unde ita docuerunt Glossa, & repetentes in cap. quamquam, hoc sit in 6. alii congettati à Covari lib. 3. var. cap. 3. num. 1. alii relati à Cenedo collect. 30. ad Decretal. num. 2. & ultra eos alii laudati à Cevallos tom. 1. commun. opin. quest. 11. num. 7. & Glossa in cap. ex literis 32. de jure iur. usurarum causam quasi spiritualem esse dixit. Alii discrimen agnoverunt inter questionem facti, & juris circa usuras, id est ut cùm solum dubitatur, an contractus celebratus sit usurarius, vel ne, judex sacerdotalis possit adiri, quia non cognoscit utrum sit peccatum, vel non, sed tantum illud puniri : at verò quando vertitur questione juris, utrum contractus tali modo celebratus sit usurarius, vel non, tunc judicem sacerdotalem incompetentem esse, ne cognoscat de peccato. Ita docuerunt Bartolus in lib. Titia, num. 7. ff. solut. matrim. Alciatus in cap. 1. de offic. ordin. num. 77. Jul. Clarus lib. 5. sent. 5. usura, numer. 8. & S. final. quest. 37. numer. 2. Gutierrez libri. 2. canon. cap. 18. numer. 21. Spino in specul. testam. gloss. 13. rubric. numer. 67. Sed his omisisti verior tentatio docet, crimen hoc esse mixti fori, & posse puniri in laicis etiam à potestate utraque, & propriis paenit damnari, nec questionem juris, & facti esse hoc loco distinguendam, sicut nec in sacrilegio, aliisque eiusmodi delictis, que ab utraque potestate damnari, & puniri constat, distinguitur, ut pluribus relatis docet Binsfeld. in prefenti rubric. notab. 14. conclus. 6. Rodriguez de annuis redditibus. lib. 3. quest. 3. num. 122. Gibalinius lib. 1. de usur. cap. 7. art. 8. corf. 9. D. Joseph. Vela in cap. 1. de offic. ordin. num. 71. Omitto Molineum de usur. quest. 10. numer. 155. Salmas. de usur. & ceteros heterodoxos, qui prosequuntur odio Romanos Pontifices, illisque omnem hujus crimini cognitionem admittunt ; nec paenit etiam ecclesiasticis ab eo plecti posse contendunt sine injuria laicæ potestatis : quod quam falsò, & temerariè afflueretur, jam notavi in can. 28. Concili. libri.

12. Quibus ita constitutis appareat quam rectè Patres Concilii Lateran. in præsenti juxta jus naturale, divinum, & positivum statuerint, usurarios manifestos esse communione Ecclesiæ, & sepultura privandos; nam cùm usurarii manifesti præbeant scandalum populo, & manifesta peccata, non occultâ, sed publicâ correctione puniri debant, ad vitandum scandalum, cap. 1. de paenit. & remiss. cap. si peccaverit 2. qu. 1. cap. ego 42. de consecr. dict. 2. D. Greg. lib. 12. epist. 31. ad Felicem Sicilia Episcopum, Trident. sess. 24. de reform. c. 8. ideo manifesti usurarii privatione communionis, & sepultura ecclesiastica, ac aliis etiam paenit afficiuntur, tam laici, quam clerici, quas dabitus in cap. præterea.

Nec obstat dubitandi ratio suprà expens; 12. nam ersi commercia juri naturali consona fin. Diffl. vñtr. tamen id procedit in commerciis, & negotiatiob; nibus licitis, non verò in illicitis, ut sunt contractus usurarii. Nec intereft, quod jure naturali debet teneamur ad remuneracionem beneficii accepti; nam alio modo possimus rependere gratias, aut remuneracionem, quam usuras promissis, & solutis. Nec obstant testimonio sacra pagina utriusque Testamenti. Non primum ex dict. cap. 21. Desteron, in illis verbis : Et fanerabis genibus multis, ipse autem à nullo fenus accipies. Nam respondendum est, fenerari in eo loco non significare mutuum dare sub usuris, sed tantum mutuare : in qua significat one accipitur in cap. 22. Proverb. ibi: Dives pauperibus imperat: & qui accipis mutuum, servus est fenerantis. Et cap. 29. Ecclesiast. ibi: Fenerare proximo tuo in tempore necessitatis illius. Promisit enim Deus in dicto cap. 28. Iudaïs legem suam observantibus omnium rerum abundantiam, divitiasque multas, & in illius oblatione ptemum dixit, fenerabis indigentibus multis; quasi diceret, rerum omnium affluentia abundabis, ut egentibus multis mutuum date possis, à nemine autem indiges accipere, ut exponunt congettati ab Aragon dict. quest. 78. vers. Tertia conclusio. Nec obstat textus in dict. cap. 23. de Luca in tract. de cambis, cap. 2. numer. 15. qui ac particulari illam adjectam fuisse à Concilio Sanedrin, quos refellit Gibalinius dicto capit. 7. articulo 2. dicendum est, Iudaïs permisum fuisse exigere ab alienigenis usuras ad vitandum magis malum, ut etiam illis permisum fuit repudium, ne scilicet ob suam duritiam, & avaritiam fratres spoliarent. D. Thomas 1. 2. questione 108. articul. 3. erantque alienigenæ, de quibus loquitur textus ille Chananæi, Amalchite, & Amorihæi, qui iniustè detinebant terram populo Hebraico promissam, nempe Palæstinam : quo fit, ut optime Hebreos ab iniustis possessoriis pecuniam exigere posse, argumento textus in cap. 1. in fine, hoc tit. cap. 3. Exodi, cap. duxit Dominus 14. quæst. 5. ubi docetur, populum Hebraicum Dei autoritate absque furto obligatio vala aurea, & argentea ab Ægyptiis abfusilis : juxta quam interpretationem intelligendus est textus in cap. finali, 14. quæst. 4. ubi D. Ambrosius assert, usuras justè exigi posse ab iis, quorum bona jure belli capi possunt, nam intelligendus est, quoties accipitur usura, & retinetur in dampni compensationem ab hoste injusto illati, vel ubi bona ab hoste possessa sunt ipsius murantibus, aut ad eum pertinent, quemadmodum prædia Terræ Promissionis à Chananæis possessa ad Iudeos divina largitione pertinebant : quo modo textum illum, & locum D. Ambrosii in dict. cap. ult. explicant Cardinalis in Clement. 1. de usur. 5. ult. quest. 3. Conradus de contract. quest. 42. conclus. 2. Turturcerem. in dict. cap. ult. Sotus lib. 6. de justit. questione 1. art. 1. alii relati à Covat. dict. lib. 3. cap. 1. numer. 7. post Geronem Rousellius lib. 6. histor. cap. 1. numer. 9. Azor. 3. part. in dict. lib. 7. cap. 8. P. Gregor. lib. 3. partit. iii. 5. cap. 5. Nec obstant auctoritates D. Matthæi, & Luca,

Luce; nam intelligi debent metaphoricè de usu-
ra spiritualium bonorum, vel virtutum, ut la-
tius constat ex eodem cap. 25. quinimò eti in
senſu naturali, vel rerum naturalium parabola illa
acciperetur, facile responderi posset verbum *usu-*
ra, non esse accipendum de usura reprobata & in-
iusta, sed de lucro iusto; unum enim, & alterum
senſum habere potest usura nomen, ut textum il-
lum exposuerunt Sotus, Molina, & Aragon suprà
laudati. Nec obstant juris Cæsarei testimonio,
ubi usura permittantur; nam usura jure civili to-
lerabant, non tanquam iusta, sed tanquam im-
punitæ, ut suprà notavi. Nec tandem obstant tex-
tus in dicitur cap. conquestus, cap. salubriter hoc ti-
tulo, quorum veram interpretationem dabimus in
eorum commentariis. Nec tandem obstat, quod
ultimo loco expendebamus: videlicet in praesenti
casu imponendam esse pœnam pecuniariam, seu
temporalem; nam eti in praesenti usurarii manife-
sti tantum priventur communione Ecclesiæ, ta-
men non negatur aliis pœnis ecclesiasticis, & se-
cularibus eos afficiendos esse, ut dicemus infra in
cap. præterea.

14. Sed supra traditis obstat textus in cap. 3. de fide-
jus. in illis verbis: *Præsentium quoque autori-*

tate injungimus, ut si debitum, vel accessiones ille Expo-
negaverit, consuetudine, qua est legi contraria, nitur
non obstante, juramentum calumnia subire cogatur cap. 3. de
*tur. Ex quibus expressè deducitur, fideiussorem fideiuf-
non solum teneri in fortem principalem, verum & soribus.*
in accessiones, id est in usuras; siquidem usura dici-
tur accessio, l. fragmenti, Cod. de usur. l. final. in
fin. Cod. de jure dot. Igitur quia usura non sunt
improbatae per factos canones. Cui difficultati
satisfaciendum est asserendo, verum esse fidei-
jussorem in fortem principalem acceptum jure ci-
vili etiam in usuras teneri, ut in eo textu probavi;
attamen in eo textu Pontifex per accessiones non
usuras intellexit, sed pœnam obligationi principali adjectam, ut fructus prædiorum, vel arborum,
seu pensiones domorum. Quæ omnia accessione-
num nomine continentur, ut probat Leothard. de
usuris questione l. num. 2. Etiam opponi possunt
textus in cap. 1. de feudis, junctis adductis in ejus
commentario, cap. per vestras, de donat. inter junc-
tis ibi notatis; can. 20. Concil. Illiber. cum ibi ad-
ductis, cap. quoniam 47. dict. cum dicto
Leothardo de usuris

quest. 3.

C A P U T IV.

Alexander III. ^a Panormit. Archiepiscopo.

Super eo verò, quod à nobis tua devotio postulavit, utrum possit in recipienda
Specunia ad usuram fieri dispensatio, ut pauperes, qui in ^b Sarracenorū capti-
vitate tenentur, per eandem possint pecuniam liberari; præsentibus tibi literis du-
xius respondendum, quod cum usurarum crimen utriusque Testamenti pagina de-
testetur, super hoc dispensationem aliquam non videmus adhibendam, quia cum
Scriptura sacra prohibeat vel pro alterius vita c. mentiri, multò magis est prohiben-
dus quis, ne pro ^d redimenda vita captivi
usurarum criminē involvatur.

N O T A E.

- ^a **P**anormitan.) Ita etiam legitur in prima
collectione: sub hoc tit. cap. 3. & post Con-
cil. Later. part. 16. cap. 1. De Panormitana Ecclesiæ
jam nonnulla adduxi in cap. 4. de elec.
I. ^b **S**arracenorū.) Nam paulò antè tempore
Alexandri III. tota ferè Sicilia occupata erat à Sar-
racenis, cum quibus Siculi his temporibus lèvum
bellum geregant, ut post alios refert D. Rochus
Pitto tom. 1. *Sicilia sacra*, in notitia Panormit.
Ecclesiæ, anno 819.
2. ^c **M**entiri.) Cap. ii. autem 4. 22. quest. 2. c. si
quis coactus 3. 22. quest. 5. plura Theophilus Ray-
naud. tom. 1. 4. tract. de refract. mentali, cap. 2. ex
num. 16. Alb. Gentili de abuso mendacii, c. 13. D.
Joseph. de Reres lib. 7. opuscul. cap. 3. qui latè agunt
de mendacio officioso, & quando licet amphi-
biologicus clausulus uti.
3. ^d **R**edimenda.) Et ita nec etiam pro pia causa
licet usuram exercere, quia non sunt facienda ma-
la, ut inde eveniant bona; licet legamus aliquan-
do in belli subsidium pecuniam Ecclesiæ accipi à
Principe seculari sub annuo censu, non sub spe-
cie mutui, sed precarii, ut in Concilio Lepti-
neni sub Zacharia I. Concilio Ratisbonensi sub
eodem: notavit Cironius ad tit. de precatiis. Inde
apud Antiquos valde dubitatum fuit de montibus
Pietatis. Est autem mons pietatis cumulatus ex
D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

ris acervus, qui sublevandis per mutuum miseriis
pauperum destinatur ea lege, ut mutuarii pig-
noribus datis pro securitate, exiguum aliquid sol-
vat pro quantitate accepera. Et Cajetanus 3. tom.
opuscul. de monte Pietatis, Sotus lib. 6. de justit. qn.
1. articol. 6. tenuerunt hujusmodi montem pie-
tatis illicitum esse, quia jam recipitur aliquid ra-
tione mutui ultra fortem principalem. Sed con-
traria sententia, immò licitum esse, verior, &
receptior est, & etiam approbata per Sextum IV.
Innocentium VIII. Jul. II. Leonem X. in Con-
cil. Lateran. sess. 10. & per Trident. sess. 22. de re-
form. cap. 8. ubi inter alia pia opera montes illi
recensentur. Eorum æquitatem, & justitiam de-
fendunt Molina de just. tract. 2. disput. 325. Lugo
cod. tract. disput. 25. numero 188. Castropalo cod.
tract. disput. 4. num. 24. Azor. 3. part. instit. lib.
5. cap. 9. quest. 2. & cap. 22. quest. 4. Scaccia de
commerciis, §. 1. quest. 1. num. 461. Sarmiento
lib. 7. tract. cap. 2. num. 13. Leothardus de usuris q.
22. Aravio in qq. moral. disput. 1. de statu civili. qu.
6. Lessius, & alii apud Gibalimum de usuris lib. 4.
cap. 7. art. 2.

C O M M E N T A R I U M.

Cum usurarum prohibitio à jure naturali, &
divino proveniat, non potest Pontifex, vel
alius supremus Princeps dispensare, permittere

G g 2 usurarum

4.

usurarum exercitium, cùm juri naturali, aut di-
vino refragari ullus legislator non possit; cap.
stant quidam 25. quæstione 1. cap. non debet, de
consanguin. & affin. l. eas, ff. de capite minut. fa-
cit Cicero lib. 2 de natura Deorum, ibi: Univer-
sam autem naturam nulla res potest impediare. Et
lib. 3, de republic. ibi: *Hic legi nec derogari fas*
est, nec abrogari ex hac aliquid licet, nec tota ab-
rogari potest, nec verò aut per Senatum, aut per po-
pulum solvi hac lege possumus: nec erit alia lex R-
ome, alia Athenis, alia nunc, alia post; sed in om-
nibus gentes, & omni tempore una lex, & semper
naerit immutabilis. Quæ verba maximæ cum lau-
de refert Lactantius Firmianus de vero cultu Dei
lib. 6. cap. 8. pro quo sententia facit etiam legem à
superiore latam inferiorem abrogare non posse,
cap. cum inferior, de majorit. & obed. Undecum
Deus hujus legis divinae, & naturalis auctor sit,
cap. 1. de summa Trinit. cap. incommutabilis 22.
quæst. 4. oportet legem ab eo latam immutabilem
esse. Quare rectè in prælenti docetur, non posse
Pontificem dispensare, ut pro redimendis Chri-

stianis captiuis à Sarracenis usuræ exercerentur,
quia etiam prætextu boni malum fieri non de-
bet, cap. non est putanda 27. quæst. 1. cap. nec arbi-
tris 22. quæst. 2. docuerunt Covarr. lib. 3. var. cap.
1. num. 8. Lupus, Antoninus, & alii, quos lau-
dat & sequitur Gibalinus lib. 1. de usur. cap. 7. art.
8. confess. 2. Majolus dicit. canicul. colleg. i. de per-
fid. Iudeorum. Inde etiam infertur, nullæ consuetu-
dine atque immemorabili, induci posse, ut u-
surarum exercitium licitum sit. Clement. unicus in si-
ne princip. hoc tit. argumento capituli finalis, de con-
suetudine docent Covarr. ubi suprà, Conradus de con-
tract. quæst. 25. Lupus de usur. comment. 4. §. 4.
num. 7. Majolus ubi proximi: quod intelligen-
dum est quoad forum internum, in quo consue-
tudo non excusat quoad Deum: in foro verò con-
tentio respectu pœnae temporalis longè diversum
erit, nam ab ea procul dubio excusat, qui
prætextu consuetudinis usuras extorquet, argu-
mento textus in l. quis sit fugitivus 17. §. apud La-
beonem, vers. Egoputo, ff. de adilit. edict. ubi no-
tavit Bartolus.

CAPUT V.

Idem ^a Salernitano Archiepiscopo.

Cum tu, sicut afferis, manifestos usurarios, scilicet qui in illo peccato decesse-
rint, communione altaris, & ecclesiastica, juxta decretum nostrum, quod nu-
per in b Concilio promulgatum est, præceperis sepulturā privandos, donec redi-
tatur, quod tam pravè receperant: quidam eorum dicunt, ad solvendas percep-
tas usuras proprias non sufficere facultates: aliij verò promittunt partem usurarum, quas
habent præ manibus, reddituros; sed usuras alias, quas extorserant, cum de his
possessiones comparatae sint, & eorum filii, vel parentibus traditæ, se non posse
reddere confitentur. Alii verò ad excusandas excusationes in peccatis, impruden-
ter affirmant, illas dumtaxat usuras restituendas, quæ sunt post interdictum no-
strum receptæ, nec aliquos ad solvendas usuras, quas ante interdictum nostrum re-
ceperant, debere compelli. Super his duximus t. d. respondendum: quod sive ante-
te, sive post interdictum nostrum usuras extorserint, cogendi sunt per pœnam, quam
statuimus in Concilio, eas his, à quibus extorserint, vel eorum hæredibus resti-
tuere; vel his non superstitionibus, pauperibus erogare, dummodo in facultatibus ha-
beant, unde ipsas restituere possint; cùm juxta verbum Beati Augustini, non re-
mittatur peccatum, nisi restituatur ablatum. Illi autem, qui non habent de facul-
tatibus, de quibus usuras valeant restituere, non debent illa pœna mulctari, cum
eos nota paupertas evidenter excusat. e Possessiones vero, quæ de usuris sunt com-
paratae, debent vendi, & ipsarum pretia his, à quibus usura extortæ sunt, restituiri,
ut sic non solum à pœna illa, sed etiam à peccatis possent, quæ per usurarum ex-
torsionem incurrerant, liberari.

NOTÆ.

^a Salernitano.) Ita etiam legitur in prima collec-
tione sub hoc tit. cap. 3. & post Concil. La-
teran. part. 16. cap. 1. de Salernitana diœcesi egi in
cap. 1. de offic. judic.

^b Concilio.) Lateranensi, relato suprà in
cap. 3.

^c Interdictum nostrum.) Quæ excusatio vera
esset, si prohibitio hæc usurarum proveniret ab
hoc Concilio Lateranensi, ex traditis in cap. ex
literis, de confess. Sed in præsenti casu omnino
irrationabilis erat, cum præsens prohibitio sit
juri naturali, & divini, ut probavi suprà in
cap. 3.

^d Augustini.) Epist. 54. ad Macedonium: ex
qua citant verba hæc Carnotensis part. 1. Decre-
tis, cap. 4. & part. 15. cap. 25. Gratianus in cap. 1.
14. quæst. 6. Bonifacius VIII. in regul. peccatum,
de R. I. lib. 6.

^e Possessiones.) Quarum dominium non ad
solventem usuras spectat, sed ad usurarium, quia
res empta ex pecunia aliena, veluti Titii, non
sunt Titii, sed mea, in meoque dominio manet,
l. si ex ea pecunia 6. l. sicut proponis 8. Cod. de R. V.
l. ex pecunia 12. Cod. de jure dot. l. final. Cod. de ser-
vo pign. dato, l. 49. tit. 5. part. 5. notarii in cap.
inquerendum 4. de pecul. cleric. Unde nec bona
usurarii, etiam ex ipsis usuris empta, sunt tacite
hypothecata pro usurarum restitutione. l. quam-
vis 17.

vis 17. Cod. de pignor. probant Covarr. dict. cap. 3. nu. 6. Binsfeldius in presenti. quæst. 4. Leothardus de usur. q. 97. n. 1. & 2. Salas eod. tr. dub. 41. Gibalinus eod. tract. lib. 1. cap. 10. art. 6. consel. 3. Tapia 2. tomo catena. lib. 5. quæst. 17. art. 11. Ratio est, quia tacita hypotheca tantum contrahitur in casibus à jure expressis. l. 1. ff. quibus modis pignus. Unde cum talis hypotheca ex jure naturali, civili, vel canonico colligatur, ideo non est ratio cur eam inducamus. Nec obstat quod Alexander in prælenti jubet possessiones ex pecunia usuraria comparatas vendi debere, nam non jubet Alexander eas possessiones à terio possessori auferri, sed tantum vendi debere, ut cætera bona ab usurario acquisita; quia possessiones illæ non sunt magis obstricæ restitutioni usurarum, quam cætera usurarii bona: nam quilibet alius, ex cuius pecunia prædium comparatum est, tantum habet actionem ad pecuniam repetendam. l. 1. & 8. Cod. quis alteri, velsibi. l. 16. & 17. Cod. de pignor Prosequitur Aravio in qq. moral. disputatione 1. de statu ci- vili, quæst. 7.

COMMENTARIUM.

PRO hujus textus expositione sciendum est, usu- ram impiam esse contra Deum, iniquam con- tra proximum, & periculosam in seipsum; ideoque dare ad usuram peccatum lethale est, ut probant D. Thomas 2. 2. q. 78. art. 1. omnes Theologi de usuris agentes, & constat ex l. 1. tit. 6. lib. 8. Recopil. ibi: Es muy gran pecado. Tum etiam quia ex jure divino, & humano prohibitum est usuras exercere: quare hæreticum esse, affirmare, usuras accipere peccatum non esse, ex Clementina unica, §. san. hoc tit. defendunt Navarrus, & alii consilii ab Azevedo in dicta l. 1. num. 47. Unde quemadmodum tenetur quis ablatur restituere ratione acceptiois injusta, ut constat ex cap. si res aliena. quæst. 6. D. Augustino supra relato, D. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. 1. ita etiam tenetur usurarius ad ejus restitutionem, quod per usuram extorsit, cap. preterea 7. cap. tua 9. cap. tuas 13. cum seq. hoc tit. cap. quamquam, eod. tit. in 6. cap. ad nostram, el. de iurej. cap. 1. cum seq. 14. quæst. 4. l. 2. tit. 15. partit. 6. Hæsitari tamen soler, an dominium usurarum in accipientem transferatur? Et videtur in eum transferri, nam quacunque condicō comperat pro repetendis usuris, videlicet ob turpem causam, ut voluerunt Berouis in cap. 3. hoc tit. Sylvester verbo *Usura* 6. num. 1. sive condicō in debiti, ut deducitur ex l. si non sortem 26. in prin- cip. ff. de condicō. indeb. & docuit Covarr. dict. lib. 2. cap. 3. nn. 7. supponimus dominium translatum fuisse in usurarium, quia condicōes competunt adversus eum, qui dominium rei acquisivit, l. dominus 53. ff. de condicō. indeb. Unde hanc sententiam tenuerunt Glossa verbo *rapinam*, in cap. quis usuram 14. quæst. 4. Navarr. in manualli, cap. 17. num. 26.. Sotus, Henricus, & alii relati à Villaguth. de usur. quæst. 25. Sed contraria sententia, videlicet dominium usurarum accipien- tem non acquirere, solidissimi probatur ratio- nibus. Prima quia usura, furrum, vel rapina di- citur, cap. si quis usuram 14. quæst. 4. rei autem furtiva dominium in furem non transmittitur, ut constat ex l. final. ff. usus fruct. quemadm. caveat. ergo nec in usurarium usura dominium transferrur. Secundo quia eti si in usurarum solutione interve- niat traditio, cum tamen non proveniat ex justa

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

causa, sed potius ex turpi, & injusta, talis tra- ditio non est sufficiens ad transferendum domi- nium, ex l. nunquam 31. ff. de acquir. domin. Ul- terius quia ex contractu nullo non transfertur do- minium, ut ex l. non dubium, Cod. de legibus, no- tan Bartolus, & Doctores. Quare hanc senten- tiam tenuerunt pluribus relatis Binsfeld. hic, So- tus lib. 6. de iustitia, quæst. 1. art. 4. Covar. lib. 3. var. cap. 3. numer. 6. Spino in specul. testam. gloss. 13. rubrica, num. 27. Villaguth. de usur. quæst. 25. In quo interpretum dissidio placuit sententia Bella- merai in dict. cap. si quis usuram, quam sequitur Didacus Perez in l. 3. tit. 19. lib. 8. ordin. pag. 363. col. 2. videlicet ut attento juris rigore & inspecta juris civilis subtilitate, prior sententia verior sit, posterior veð procedit attento jure naturali & e- jus aequitate, quam cum sequatur jus canonicum, credo eo attento dominium usurarum non acqui- rere usurarium, & ita restitutionem earum non in poena criminis, nec legis positivæ auctoritate statutam fuisse, sed à jure naturali præceptam, ex ipsiusque rei natura introducādam: unde etiam dederunt ad eam restitutionem faciendam non esse necessariam judicis declarationem, sed ante eam ipso jure fieri debere, ut constat ex praesenti textu, ibi, ipso jure. Quia licet in penitibus ex- pectetur judicis declaratio, cap. cùm secundum, de hereticis in 6. l. ejus quæst. de iure fisci; notavit in cap. vergentis, de hereticis, tamen cum hæc restitu- tio pro poena usurario non imponatur, statim, & absque ulla judicis sententia, vel declaratione fieri debet.

Nec tantum usuræ sunt restituenda, verū & fructus, & accessiones, si res fructifera pro usurata data sit; & omne id, quod interest mutuatarii sibi usuras non fuisse ablatas, ratione damni ipsi inde emergentis, aut lucri cessanti, ut probant Caspar Rodriguez lib. 3. de annuis reddit. quæst. 11. num. 14. Molina de iust. tract. 2. disputatione. 327. Salas de usur. dub. 39. num. 3. Binsfeld. in presenti, quæst. 2. conclus. 5. Leothard. de usur. quæst. 96. nu- mer. 19. nam fur tenetur ad id, quod interest ex rei furtiva surreptione, ex l. 3. ff. de condicō. furtiva, l. merito, ff. de vi & vi armat. sed usurarius fu- ri, & raptori comparatur: ergo tenetur etiam ad id, quod interest. Nec obstat si dicas, usuras repeti per conditionem indebiti, vel per condi- tionem ob turpem cauam, ut supra dixi; sed in neutra ex his conditionibus veniunt usuræ, ex l. 1. Cod. de condicō. indeb. l. quæst. 4. Cod. de con- dicō. ob turp. l. ult. ff. eod. immò nec in conditione furtiva reperuntur unquam usuræ, sed rei dumta- xat fructus, l. 8. ff. de condicō. furtiva. Igitur cum usurarius non sit peior fure, non debet teneri ad interesse. Nam respondeo, magnum verba- ri discrimen inter usuras, & interesse; usuræ enim non proveniunt naturaliter ex ipsa pecunia, & nummorum corpore, nec sunt illius naturales accessiones, l. sinavis, ff. de R. V. l. 121. ff. de V. S. interesse autem sequitur naturam, aut rei, aut detentionis ejus; ideoque debet urexæquitate naturali, cum usuræ nisi ex aliquo superaddito, pacto videlicet, stipulatione, aut le- ge non debeantur: quare in conditionibus, quæ sunt stricti juris, usuræ non veniunt, at verò quanti interest, sive interesse, in omnibus, & ex quacunque cauâ debetur, l. 1. Cod. de sententia quis pro eo, fusiūs prosequi- tur Gibalinus lib. 1. de usur. cap. 10. art. 3. per totum.

Gg 3

Hæc

4.

S. Hæc autem obligatio restituendi usuras limitatur in praesenti, si usurarius ad inopiam perveniret. Faciat ut textus in cap. quarelam 10. brevi 17. de jurejur. l. nam bis 6. ff. de dolo. Ratio est, quia nemo ad moraliter impossibile obligatur, nec tenetur ad id, quod proprias vires excedit, ut ex D. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. ult. tradit Covar. in regula Peccatum, in princip. nu. 2. Si ergo in facultibus habeat usurarius unde restituat, debet restituere, si creditor certus sit; si vero incertus sit, debet restituere pauperibus pro anima ipsius creditoris, ut in praesenti probatur, & in cap. quia plerique, de immunit. Eccles. cap. si dignum 6. §. eos, de homicid. cap. nemo 14. quæst. 5. l. 2. tit. 15. partit. 6. Tapiat om. 2. lib. 5. quæst. 30. art. 3. ita tamen, ut quando inventitur creditor, vel ejus haeres, usura pauperibus non sunt restituenda: quare si absens sit creditor, saltem sumptibus ejus, ad eum usura sunt transmittenda, argumento legis opere, ff. de oper. libert. docuerunt Lælius Manci. sacri juris controv. disput. 31. per tot. Petrus Greg. lib. 3. part. tit. 5. cap. 6. Quærit tamen solet, an hæc restitutio usurarum pauperibus facienda libera sit, ita ut Episcopi dispensationem non exigat. Et non esse necessariam Episcopi auctoritatem immodi potius usurarium per se, vel per alium à se depositum restituere usuras debere, defendunt Feli- nus in cap. cùm sit, num. 4. de judicis. Navar-

rus in manuali, cap. 17. num. 8. D. Thomas 2. 2. quæst. 62. art. 5. Sotus de iustit. lib. 4. quæst. 7. Covar. in cap. 3. de restitam. num. 8. Matienzo m. l. 14. glori. 1. num. 6. art. 4. lib. 9. recopil. Nec contrarium probatur in hoc textu quatenus in eo docetur, usurarium ab Episcopo cogendum esse ut restituat domino vel hæreditibus, in eorumque defectu pauperibus: nam Episcopi officium in praesenti casu solùm consistit in compellendo usurarium, ut restituat, non tamen in restitutione ipsa facienda. Nec etiam obstat textus in cap. 3. cap. tua nobis 17. cap. Iohannes de testam. ubi probatur in distributione facienda ob executore testamento debere intervenire auctoritatem Episcopi; quibus iuribus moti contraria sententiam tenuerunt Hostiensis & Anania in praesenti, Covart. & Matienzo ubi supra; nam debent intelligi data restituendis, vel ipsius testamentarii, aut hæreditis negligentiæ, ut similiter in casu legis nulli, Cod. de Episcop. & cleric. ubi desideratur Episcopi auctoritas in distribuendis bonis defuncti, quia defunctus peregrinus erat, & sine hærede deceperat: & etiam in cap. cùm sit, de Iudeis, desideratur Episcopi auctoritas in restitutione facienda Christianis; quia ut Judeus qui facere eam debebat, suspectus reperiatur. Quæ omnia cùm cessent in usurario restituente usuras pauperibus, ideo in ea facienda non desideratur Episcopi auctoritas.

CAPUT VI.

Idem ^a Ianuensi Archiepiscopo.

IN ^b Civitate tua dicis sàpe contingere quod quidam piper, seu cinnamomum; aut alias merces comparant, quæ tunc ultra quinque libras non valebant, & promittunt per publicum instrumentum se eis, à quibus illas merces accipiunt, sex libras statuto termino solituros. Licet autem contractus hujusmodi ex forma non possit conferi nomine usurarum; nihilominus tamen venditores peccatum incurront, nisi dubium sit, merces illas plus minusve tempore, quo pretium debent recipere, valutas: & ideo civestui saluti suæ bene consulerent, si à tali contractu cessarent, cum cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeant occultari.

NOTÆ.

^a **I**anuensi.) Ita etiam legitur post Concilium Lateran. part. 16. cap. 2. & in t. collect. sub hoc tit. cap. 7. ubi additur pars capit. Fraternitas tua. Unde cognoscitur in praesenti referri partem textus in cap. 7. de fons ad uor.

^b **C**ivitate.) Quæ Ianuensis civitas mater est mercatorum, ut probavi in cap. per vestras, de donat. inter.

COMMENTARIUM.

I. Ex praesenti textu sequens communiter deducitur assertio: Vendens remplus quam valeat obso tra- ditionem solutionis, peccat, nisi dubium sit antem datur & post solutionis pretium augeri posset, & vendor proba- ante venditurus non effet. Quam conclusionem final. hoc tit. cap. ad nostram, de emption. & vend. cap. illo vos, de pignor. Concil. Mediolan. sub Carolo part. 2. tit. ult. Illustrant ylra congettus in praesenti à Barbofa, Binsfeldius, & Canifius in praesenti, Aravio in qq. moral. disput. 1. de statu ci-

vili. quæst. 6. Fachineus lib. 2. controv. cap. 3. Gaspar Rodriguez de annuis reddit. lib. 3. quæst. 7. n. 72. Molina de iustitia tract. 2. disput. 35. Leothardus de usur. quæst. 24. per tot. Canifius eod. tract. cap. 3. Salas eod. tract. dub. 41. Cyriacus controv. 169. Lælius Zaccheus de usur. cap. 12. nu. 8. Lessius de iustit. lib. 2. cap. 21. num. 51. Petrus Gregor. lib. 3 partit. tit. 5. cap. 4. Tapiat tom. 2. lib. 5. quæst. 17. art. 12.

Sed pro dubitandiratione in praesentem assertio-
tionem ita insurgo. Qui vendit rem carius ob impug-
nabilem solutionem, non violat iustitiam com. natur-
alitativam, id est nec vendit carius iusto pre-
tradita, nec amplius quam justam suæ rei æstimatio-
nem recipit: ergo non peccat. Antecedens
probatur, quia in tali venditione inter emen-
tem, & vendentem servatur æqualitas iustitiae
commutativa, quæ postulat, ut sic empor-
sent utilitatem & commodum, re empræ statim traditâ; sic etiam vendor, cùm ex tali di-
latione solutionis pretii incommodum patiat-
tur, aliquid aliud in hujusmodi compensatio-
nem accepit: nam quemadmodum qui ante
diem solvit, plus solvere dicitur; ita similiter mi-
nus

nus solvit qui tardè solvit, *I. solidum 85. ff. de solvit.*
I. sicut 12. vers. minùs ff. de V.S. Unde propter dilatam solutionem habitâ ratione inter usurri medii temporis, usuras deberi, recipique constat ex *I. curavit*, *Cod. de action. empli*, *I. Iulianus 14. §. venditor. ff. eod.* Ergo licet carius vendere ob solutionis dilationem. Accedit, nam qui legis auctoritate aliquid facit, poenam non meretur, nec peccat, leg. *Gracchus. Cod. ad leg. Iul. de adult. I. iusti 11. ff. de acquir. posse*, sed legis auctoritate conceditur, quod tantum aëstimetur res, quanti vendi possit, *I. quarebatur 81. ff. ad leg. Falcid.* ibi: *Quanti nomen distrahi potest*: & *I. §. bares. ff. ad Trebel.* & quod plus est, naturaliter licet contra hentibus ad invicem se decipere, *I. in causa, la 2. I. in ordine 17. vers. I.* *Idem Pomponius, ff. de minor. I. item si pretio 25. §. final. ff. locati.* Igitur ex juris permissione recte potest venditor ob dilatam solutionem rem carius vendere.

^{3.} Quâ dubitandi ratione non obstante, vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum est, quoddam esse mutuum formalē expressum, vel clarum, tam secundūm formam, vel figuram contractus, & intentionem contrahentium, quam secundūm juris regulas, & ejus declarationes: de quo mutuo agitur in *tit. D. & Cod. de rebus credit.* Aliud vero mutuum est occultum, palliatum, præsumptivē, quando in verbis, & exteriori figura contractus ostendunt contrahentes celebrare venditionem, vel locationem; sed in rei veritate attente latet occultum, & palliatum, vel virtuale mutuum, quod ita juris interpretatione, rei veritate attentâ, & neglectâ simulatione, mutuum creditur ex *I. 3. ff. de O. & A. l. 1. ff. per tot.* *Cod. plus valere quod agitur*: de qua palliat, vel præsumpti mutui specie agitur in *c. ille vos, de pignor. c. ad nostram, de empt. & vendit. cap. consulf. c. naviganti, hoc tit.* & in præsenti texu, ubi mutuum facilē deducitur ex intentione venditoris, qui eo quod justi pretii solutionem differt, creditur, & præsumitur iustum premium, tanquam de præsenti tempore contractus, ementi mutuare usq; ad diem, vel terminum dilatæ solutionis, ut accipiat aliquod lucrum, videlicet superexcedentem quantitatē ultra iustum premium: in qua acceptione usuram palliatam in hoc palliato mutuo agnoverunt *Div. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad 7. Molina, Salas, & alii, quos referunt sequitur Leothardus. dicit. quæst. 24. per totam.* Unde illa verba præsenti textus, *non possit conferi nomine usurarum*, in intelligenda esse de usura vera, & formali, non vero de usura palliata, quæ provenit ex

^{4.} *Deinde sciendum est pro expositione secundæ partis hujus conclusionis, quæ docet propter pretii incertitudinem, & dubium eventum, excusari vendentem rem carius, ob solutionis dilationem;* *reven. sciendum, inquam, est pretium mercium, vel rerum vendibilium duobus modis considerari posse.* Primo secundum se, id est secundum verum, & infallibilem valorem, neglectâ, vel remotâ industria contrahentium, & varietate, vel mutatione temporis non attentâ. Secundo modo pretium rerum aëstimatur habitâ consideratione industriae partium contrahentium, vel negotiantium; & mutationis, & varietatis temporis, & ubertatis, vel sterilitatis. Pretium primo modo acceptum dicitur ab Interpretibus legitimū, vel iustum, ut pote legi iusta taxatum; & in eo pretio res non valere magis in futurum creditas, quam de præsenti va-

lent, & aëstimantur, certissimum est, hoc enim habito respectu ad pretium legitimū, perpetua, vel in perpetuum una, & eadem rerum aëstimatione est, juxta legem *I. ff. de contrahend. emption.* ibi. *Cujus publica, ac perpetua aëstimatione probata in cap. de empt. & vendit.* hoc enim pretium consistit in indivisiib; & in eo pretio lege iusta taxato nullus dari potest excessus ratione temporis, vel cuiuslibet alterius respectus, vel circumstantia; sed omni tempore unum, & idem pretium est, ut resolvunt *Sotus de justit. lib. 6. quæst. 2. art. 3. Molina de just. tom. 2. disp. 347.* *Lessius lib. 2. de justit. cap. 21. dub. 2.* *Morla in tempor. tit. 9. quæst. 6. num. 4.* Nec contrarium probant textus in *leg. circa. I. in quantitate 73. §. in diem, & §. magna dubitatio. ff. ad leg. Falcid. I. si mandavero 22. §. 1. ff. mandati: ubi docetur ratione, vel respectu temporis res plurim, minorisque aëstimari.* Nam accipiendi sunt de pretio secundo modo accepto, quod ab Interpretibus dicitur naturale, cum scilicet ad rei, quæ venditur, valorem aëstimandum habetur ratio, & respectus ad varias circumstantias varietatis temporum, industria negotiantum, diversitatis locorum, ubertatis, vel sterilitatis: propter quas omnes circumstantias, vel respectus pretium hoc naturale crescit, vel decrescit, *I. pretia 63. §. fin. ff. ad leg. Falcid. cum similiib.* Fusè causas, ob quas pretium hoc augetur, vel minuitur, prosequuntur *Pinel. in I. 2. Cod. de rescind. 3. part. cap. ultim.* *Molina dicit. disput. 348.* *Lessius de justit. lib. 2. cap. 21. dub. 2.*

Quibus sic constitutis, apparet præsentem textum non procedere respectu justi, seu legitimū *Exponit* pretii, cum in eo pretio non possit res carius vendi *tur præ* ob dilatam, vel creditam solutionem, ac proinde *sens* vendens ad creditum, & plus accepiens, quam ei *textus.* fuit recepturus, si venderet de præsenti, illud quod plus accipit, tenetur restituere: quare præfens textus necessariō intelligi, vel accipi debet de pretio naturali, in quo juxta suprà tradita, eo habito respectu, scilicet quod tempore futuro res vendenda plus, minuvē valere potest, & quod hoc sit dubium, & incertum, recte potest aliquantulum carius, vel majori pretio in futurum, vel creditum vendi, quam valeat de præsenti, juxta præsentem textum in vers. *Nisi dubium: cui jungendus est textus in cap. final. hoc tit. in illis verbis:* *Si tamen et tempore contractus non fuerat venditus.* Et ita duplex circumstantia hoc casu utvitetur peccatum, concurrende debet. Prima, quod incertitudo interveniat respectu pretii: secunda quod tempore contractus non esset venditor venditus, sed tantum tempore credita solutionis, ut notarunt *Glossa in præsenti, verbo Venditores: & in c. final.* ubi *Abbas num. 3. Beroius num. 1. Sotus lib. 6. de just. quæst. 4. art. 2. Covarr. libr. 2. var. cap. 3. n. 6. Gutierrez libr. 1. canon. cap. 39. num. 2.* *Canisius de usur. cap. 3. per tot.* & ita concurrentibus dictis duabus circumstantiis, recte potest venditor aliquid amplius quam res valeat de præsenti, accipere ad creditum: illis autem circumstantiis cessantibus, non poterit res ad creditum vendi carius, quam valeat de præsenti; quia cum pretium rei existentiam comitetur, & res secundum se, vel secundum suam naturam plus non valeat de futuro, quam de præsenti, nisi habito respectu ad adjectas circumstantias, non antem simpliciter ad transcursum temporis, quia ut bene considerat Gutierrez ubi supra, *num. 37.* nulla Res publica ejusdem rei diversa pretia, ad creditum unum scilicet, & alterum

rum ad præsens constituerit; consequens est, injustum, & iniustum merito censeri carius ad creditum quam de præsenti vendere, cum res unius, & ejusdem existentia, & valoris uno & altero tempore consideretur, nisi, ut jam diximus, concurrentibus, & expensis dictis duabus circumstantiis, ut infra dicemus. Hoc autem, quod affirmamus, licet ex dictis duabus circumstantiis rem carius vendere ob dilatam solutionem, non in immensus accipendum est, sed ut vendens posset recipere quantitatem justi pretii rigorosi, vel supremi; non verò ad libitum, ut resolvunt Molina dict. dispt. 355. Lessius dict. libr. 2. de just. cap. 21. dubit. 6. Ampliatur etiam præsens doctrina, ut ex eadem ratione procedat respectu emptoris, qui propter anticipatam solutionem emit rem viliori pretio; in eo siquidem casu, similiter consideratur virtuale, vel præsumptum mutuum, & ferè magis expressum in emprote, quam venditore: qui enim ita emit, & anticipatè solvit, mutuare creditur usque in diem, quo res vendita est tradenda; unde ex eisdem regulis, quod venditor licet, emptori etiam concedendum est: quoniam quod in uno correlativorum statuitur, ad alterum trahitur, ut notant communitei Doctores in leg. final. C. de inditta viduit. Quoies igitur incertum est res, que anticipatà solutione emuntur, plus, vel minus valutras esse tempore traditionis, cessat usura, & iniustitia contractus, dummodo premium non sit infinitum omnino, idest minus justo pretio infimo; ita etenim in emente, & vendente declaranda est communis hæc sententia, quam ad varios casus in praxi obvios exponunt Leoth. rds. d. 9. 24. per tot. Araujo d. 9. 6. dispt. 1. & Barbo. 6. tom. in select. ad hunc textum.

6. hunc textum.
Tradi- Unde jam apparet vera ratio præsentis assertio-
tur ra- nis; nam licet hoc casu, cum carius res venditur ob-
tio de dilatam solutionem, ex forma, & figura talis con-
cidendi tractus nullum fenus contrahi videatur; quid enim
commune habet venditio mercium cum illi-
cito feno; tamen quia non figura verborum in-
spicienda est, sed contractus, & obligationis sub-
stantia, & id quod vere gestum est, leg. 3. in princ. L.
38 ff. de O. & A. l. 3 per tot. Cod. plus valere quod
agitur; inde cum certum sit in hoc negotio fenus
occultari, & contrahi, atque extali mutuo palliato
usura palliata proveniant, ideo in præsenti impro-

bantur, tanquam si ex vero mutuo usurae percipientur : & cum hac præsumptio sonoris usurarii cesseret quando dubium est pretium rei venditæ in futurum, & vendorit tempore contractus non est venditurus ; ideo licet tunc carius rem vendere absque eo, quod in tali venditione crimen usuruarum suspicetur.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, nam 6.
præsens assertio procedit quoties ex solo tempo. Diffidat
re tardata solutionis majus pretium constituitur: visum
caterum si ratione lucri cessant, vel damni emer- dabit
genitus augeatur rei pretium usque ad summam, tandi
qua interest, usura non committitur, quia hoc ca- ratio
su licitum est aliquid exigere supra iustum rei pre-
tium ratione ejus, quod intereat, ut enim in aper-
to mutuo hoc licet, ita &c in hoc placita permit-
teatur, ut probat Molina dict. dispt. 355. num. 4. Sa-
las de emption. dub. 41. num. 4. Gaspar Rodriguez de annuis reddit. lib. 3 quest. 7. num. 34. Poinde si quis rem fructiferam vendat, ut ferent res im-
mobiles; & fide de pretio habitâ rem tradat, po-
test pro modo, & portione fructuum, quas uisque
ad tempus cedentis solutionis percepisset, rei pre-
tium augere, nec committit usuram, ut docent
Covarr. dict. lib. 2. cap. 3. num. 7. Gutierrez de jura-
ment. c. 2. n. 6. Scaccia de commerciis, §. 1. q. 7. am-
pliar. 8. nec enim venditor teneret rem sine pretio
dimittere, l. ex empto, ff. de action. empti, leg. quod
vendidi, ff. de contrahend. empt. L. 31. S. idem Mar-
cel. ff. de adilie. dict. Immò licita est conventionis
ita à principio contractus de certo interessè pra-
stantio ob dilatam solutionem, ita ut emptor se
obliget ad solvendum venditori quinque, vel septe-
tem pro centum, dum integrè pretium non solvere-
rit, dummodo hoc interessè taxatum sit veritabile,
& probabile, consuetumque juxta morem regio-
nis, in qua celebratur contractus, ut probat plu-
ibus Carleval. tom. 2. de judicis. i. i. 3. disp. 8. sct. 5.
per tot. Nec obstat quod dicebamus, naturaliter
licere contahentibus ad invicem se decipere; nam
hoc procedit, ut dixi in cap. 3. de emption. & vend.
dum intra metas, & leges ipsius contractus decep-
tio contingat, non vero ubi verbis celebratur u-
nus contractus, & alius simulatur, ut in præsenti
contingit; cum venditio extrinsecus simulatur, &
verè mutuum celebratur, pretio ob dilatam
solutionem augto.

C A P U T V I I .

^a Idem.

Preterea parochianis vestris usuram accipere omnimodis interdicatis, quia usur-
rum crimen utriusque Testamenti pagina detestatur. Quod si monitis vestris pa-
re contempserint, si clerici sunt, eos ab officio & beneficio suspensos, cum lite-
ris rei veritatem continentibus ad presentiam nostram mittere non differatis: si laici
fuerint, usque ad dignam satisfactionem. iplos excommunicationis vinculo constrin-
gatis.

NOTE A

COMMENTARIUM.

I. a **[Dem.]** Ita etiam legitur in prima collectio-
ne, sub hoc tis. cap. 9. ubi additur pars capitulis
Licet universis; unde colligitur in praesenti referenti
partem textus in cap. licet. 23. de test. integra ejus
textus extat in Concil. Lateran. part. 20. c. 2.

GRAVITATEM hujus criminis, necnon pœnas
contra usurarios statutas in Concilio Late-
ran. retuli in cap. 3. hoc tit. quare in præsenti tantum
agendum est de aliis pœnis statutis contra ipsos,
tam jure canonico, quam civili, necnon & regio:
& jam primis seculis Ecclesia severissimis pœnis
hoc

hoc crimen castigavit, tam in clericos, quam in laicos; siquidem Apostoli canone 44. sacros ministros usuris deditos deponi, & abdicari jusserunt: quam abdicationem ad omnes clericos prostraverunt Patres Concilii Nicani. *can. 17.* cui abdicationi abstinentiam à communione, seu privationem communionis Ecclesia adjunxerunt in Concilio Arelat. *1. can. 12.* Arelat. *2. can. 14.* & gradus ecclesiastici privationem determinarunt Concilium Illeliberit. *can. 20.* Tarrac. *can. 10.* Aurel. *3. can. 16.* Trul. *can. 10.* quorum verba refert Ant. Aug. in *e-pit. sur. libr. 35. tit. 6.* nec possunt usurarii ad sacros ordines ascendere, nec officia ecclesiastica obtine-re, cap. inter dilectos de excessibus Pralat. Salcedo in praxi, *cap. 91.* Barbos. de potestat. Episcop. alleg. *43. num. 3.* Petrus Gregor. *libr. 3. de usur. cap. 1. num. 3.* & si jam clerici hi ordinibus initiati, aut ad be-neficia promoti reperiuntur, tam ab officio, quam à beneficio suspenduntur, ex praesenti textu; & si sic moniti pergent in hoc fœnore exercendo, ab officio, & beneficio deiiciuntur, *cap. 1. & 2. 47. disf. cap. 7. quis. cap. quoniam 14. que. 3. cap. 1. hoc tit.* Quem textum cum praesenti ita conciliat Fragolo de regi-mine part. *1. libr. 2. disf. 4. §. 21.* Laici autem ex-communicantur, & nisi satisfecerint, ad paenitentiam non admittuntur, *cap. fin. §. fin. hoc tit. in 6.* & si ita indurati decedant, sepulturā ecclesiasticā privantur, *cap. 3. hoc tit. cap. quamquam. eodem tit. in 6. Clementina 1. eod. tit.* Petrus Greg. *libr. 33. syn-ag. cap. 23. num. 32.* testamento ab eis condita nulla sunt, ut dicemus infra, *in cap. tua.* Jure etiam civili usurarii puniuntur poena infamiae, ex con-suetudine Diocletiani, & Maximi in *l. improbum* *20. Cod. ex quibus oaus. infam. ibi: Improbum fœnus exercentibus, & usuras usurarum exigentibus, infamia macula irroganda est. Quā in poena imi-tati sunt Imperatorem Augustum, qui quofdam usurarios infamia notavit, ut refert Suetonius in eo, & ex ipso Petrus Herodius lib. 3. rerum judic. tit. II. c. 4. eandem poenam approbarunt Innoc. II. in Synodo Romana *can. 13.* & Innoc. III. in c. inter, de excess. Pralat.* Unde eo iure attento repelluntur usurarii à dignitatibus, *ex l. & 6. C. de dignit. lib. 12. intefstabilis redduntur ex l. & 8. 5. ff. de testi-bus.* Docuerunt Farinac. de testibus *q. 56. num. 352.* Salmasius de fœnore trapezit, *lib. 2.* Etiam extra or-dinem punitur, *l. 1. §. expilatores, ff. de effractori-bus:* docent Canif. de usur. *cap. 8.* Leonhardus eod. tract. *q. 1. 00.* que jure antiquos Romanos ulos fuisse constat ex Livio *lib. 10.* ubi refert Aediles Cu-rules quibusdā fœnorum titulus diem dixisse, & bonis mulctasse, & ex illis viam quandam quadrato lapide stravisse: ex Catone & Signio refert Herodius *lib. 4. Pandet. tit. 10. cap. 1.* Tandem jure no-stro Regio usuriam pro prima vice pecuniam mutuo datum sub usuris amittit, quæ cedit lucro debitoris, & insuper similem quantitatem solvere tenetur, quarum due partes fisco, tercia pars ac-cusatori applicatur: pro secunda vice perdit dimidi-um bonorum partem applicandam pro eisdem dictis partibus: pro tercia vero vice privatum omnibus bonis eodem modo applicandis, & dividendis, *l. 1. & 14. tit. 2. libr. 8. ordin. 1. 4. & 5. tit. 6. libr. 8. Recopil. explicant Covarr. libr. 2. var. cap. 3. num. 2.* Avendanno de exeq. mandat. 2. part. *cap. 29.* D. Jo-an Vela de delict. *cap. final. num. 12.*